
Barbora Scholzová, Kristýna Navrátilová
12. 10. 2022

Program Erasmus+

Odborné vzdělávání a 
příprava



Předvádějící
Poznámky prezentace
Protože jsou tady také nové organizace, chtěla bych krátce představit naši instituci. DZS je příspěvková organizace ministerstva školství. Jsme česká národní agentura pro mezinárodní vzdělávání a výzkum a administrujeme širokou škálu programů určených např. pro školní, odborné nebo vysokoškolské vzdělávání, ale podporujeme také např. výuku češtiny v zahraničí nebo naopak studium cizinců v ČR, dobrovolnické projekty a další.    



Erasmus+

Předvádějící
Poznámky prezentace
Program Erasmus+ slaví v letošním roce 35. narozeniny a jedná se o oblíbený program, který umožňuje v oblasti odborného vzdělávání a přípravy výjezdy jednotlivců na stáže, to je tzv. klíčová akce 1 Projekty mobility osob a také podporuje mezinárodní spolupráci, to je tzv. klíčová akce 2 Partnerství pro spolupráci. 



Erasmus+ v číslech (2022)

4

68,1
v milionech EUR

12,9

15,5

7,3
3,8

28,6
Rozdělení dle sektorů

Vysokoškolské vzdělávání
Odborné vzdělávání a příprava
Školní vzdělávání
Neformální vzdělávání mládeže
Vzdělávání dospělých

Data jsou za rok 2022.



PROGRAMOVÉ
ZEMĚ



PARTNERSKÉ
ZEMĚ



Digitalizace

Udržitelnost

Inkluze a diverzita

Participace

ERASMUS+ 2021-2027

Předvádějící
Poznámky prezentace
Erasmus+ v novém programovém období Navýšený rozpočet: 26,2 miliard eur + další 2,2 miliardy eur na předvstupní pomoc zemím Priority: Digitalizace Udržitelnost Inkluze a diverzita Participace 



ST
RU

KT
U

RA
 

PR
O

G
RA

M
U

= Mobilita jednotlivců

• Krátkodobý projekt 

• Akreditace 
Erasmus

• Kooperativní partnerství
(s výjimkou partnerství 
předložených evropskými 
nevládními organizacemi)

• Partnerství malého rozsahu

KLÍČOVÁ AKCE 1 KLÍČOVÁ AKCE 2

• Školní vzdělávání
• Odborné vzdělávání a příprava
• Vysokoškolské vzdělávání
• Neformální vzdělávání mládeže
• Vzdělávání dospělých 

ZAPOJENÉ
SEKTORY

Předvádějící
Poznámky prezentace
Decentralizované aktivity (administrované národními agenturami; Klíčová akce 1: mobilita jednotlivců, akreditace Erasmus, Klíčová akce 2: kooperativní partnerství s výjimkou partnerství předložených evropskými nevládními organizacemi, partnerství malého rozsahu) Zapojené sektory: Školní vzdělávání Odborné vzdělávání a příprava Vysokoškolské vzdělávání Neformální vzdělávání mládeže Vzdělávání dospělých 



Odborné 
vzdělávání a 
příprava



CÍLE PROGRAMU PRO OVP

Zvyšování kvality počátečního a dalšího odborného vzdělávání a 
přípravy v Evropě: 

 posílení klíčových kompetencí,

 rozvoj dovedností pro konkrétní pracovní místa,

 sdílení postupů, pedagogických metod, 

 podpora profesního rozvoje pracovníků v OVP,

 budování mezinárodních partnerství 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Cíle programu pro odborné vzdělávání se zaměřují na zvyšování kvality odborného vzdělávání a posílení evropské dimenze učení. Cíle programu pro odborné vzdělávání by měl mít žadatel na paměti při vyplňování žádosti. Účelem mobilit je poskytnout jednotlivcům příležitost k učení. V odborném vzdělávání byly stanoveny tyto konkrétní cíle.Jejich konkrétní výčet naleznete v Příručce k programu.



KLÍČOVÁ AKCE 1 – PROJEKTY MOBILIT

• Získání zkušeností
• Zejména pro nováčky v programu Erasmus+ KRÁTKODOBÝ PROJEKT

• Pravidelná realizace mobilit, strategický rozvoj 
organizace

• Stabilní financování až do konce programu (do 
2027)

• Cíle v Plánu Erasmus

AKREDITACE

• Bez nutnosti žádat o akreditaci nebo krátkodobý 
projekt

PŘIPOJENÍ SE K 
AKREDITOVANÉMU 

KONSORCIU

Předvádějící
Poznámky prezentace
Bez ohledu na to, jestli organizace získá grant na krátkodobý projekt, může žádat na podzim o akreditaci



KLÍČOVÁ AKCE 2 – PARTNERSTVÍ PRO SPOLUPRÁCI

• Posílení mezinárodní spolupráce, sdílení nápadů, 
metod

PARTNERSTVÍ MALÉHO 
ROZSAHU

• Větší rozsah, vývoj, přenos a zavádění inovativních 
postupů do praxe organizace

KOOPERATIVNÍ 
PARTNERSTVÍ



Projekty 
mobilit (KA1)



AKREDITACE vs. KRÁTKODOBÝ PROJEKT

AKREDITACE 

 důraz na strategický přístup 
a rozvoj kvality organizací

 zjednodušení a stabilita 
financování

 akreditované organizace podají 
jednoduchou žádost o finanční 
prostředky

 platnost po celou dobu trvání 
programu, tj. do r. 2027

KRÁTKODOBÝ PROJEKT

 jednodušší žádost

 omezení délky a velikosti projektu 
(počtu účastníků)

 každoroční výzva

Akreditované organizace 
a koordinátoři konsorcií nemohou 

žádat o krátkodobý projekt!



15

 SOŠ, SOU, VOŠ
 další odborné vzdělávání (např. rekvalifikace)

Cílové skupiny

Mobility žáků/absolventů SOŠ, SOU a  VOŠ v podnicích nebo 
odborných školách

dé lka

Soutěže  odborných dovednos tí v zahraničí 1−10 dní

Krátkodobé  mobility 10−89 dní

Dlouhodobé  mobility ErasmusPro 90−365 dní

Důraz je kladen na praxi 
v reálném pracovním 
prostředí za účelem 
zvýšení 
zaměstnatelnosti.

Mobility pracovníků v odborném vzdě lávání dé lka

Kurzy a  školení 2−30 dní

Stínování (job shadowing) 2−60 dní

Výukové  a  školicí pobyty 2−365 dní

Výukové/školicí pobyty, 
hostování zahraničního 
školitele, stínování, 
sdílení zkušeností.



Mobility žáků/studentů/vzdělávaných osob

 krátkodobé (10 pracovních dní – 89 dní)

 dlouhodobé ErasmusPro (90 – 365 dní)

 účast na soutěžích odborných 
dovedností 
(1 – 10 dní)

Na mobilitu mohou vyjet i čerství absolventi do 1 roku 
od ukončení studia.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Na všechny typy mohou doprovodné osoby (podpora, bezpečnost účastníků, s nezletilými, s omezenými, s málo zkušenými)pro účastníky s omezenými příležitostmi -v odůvodněných případech minimální délka aktivity zkrácena na 2 dnyVe škole nebo v podniku = reálné pracoviště dle oboru (rozlišujeme podle typu přijímající organizace), Vzdělávací aktivita musí obsahovat významný podíl učení se prací, tzn. praxe. Pro každého účastníka musí být zpracován individuální vzdělávací program pro jeho mobilitu.(účastnická smlouva + learning agreement)Definice soutěže – v PrůvodciPrioritní aktivitou jsou dlouhodobé mobilityŽáci mohou jet ve skupině nebo jednotlivěAbsolvent je čerstvý do 1 roku od ukončení studiaInspirace  - v příloze k Průvodci – příklady dobré praxe



Mobility pracovníků

 stínování (2 – 60 dní) (job shadowing)

 výukové a školicí pobyty (2 – 365 dní)

 kurzy a školení (2 – 30 dní)

Mobilit se mohou účastnit pracovníci pedagogičtí i nepedagogičtí.

Podmínkou je, aby byli v pracovním poměru nebo pracovali pravidelně na 
hlavních činnostech organizace na základě smlouvy/dohody.

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pracovníci  - pedagogičtí i nepedagogičtí (např. řídící pracovníci, koordinátoři mezinárodních aktivit)Vyslaný pracovník musí být v pracovním poměru nebo pracovat pro organizaci pravidelně na hlavních činnostech organizace na základě smlouvy/dohodyStínování - účastníci sledují pracovníky v přijímající organizaci při jejich denních činnostech, vyměňují si zkušenosti, získávají dovednosti a znalosti �a budují dlouhodobá partnerství.  Pozor – nejsou to exkurze!Výukové pobyty = účastník v zahraničí vyučuje a  při tom se sám učí (viz definice v guidu)Kurzy metodické, jazykové, odborné - i pro učitele všeobecně vzdělávacích předmětů,  Při výběru kurzů je doporučeno držet se standardů kvality pro kurzy!



Další aktivity

 pozvaní odborníci ze 
zahraničí (2 – 60 dní)

 pozvaní studenti učitelství 
ze zahraničí (10 – 365 dní)

 přípravné návštěvy

Předvádějící
Poznámky prezentace
- organizace si mohou pozvat školitele, učitele, experty na vzdělávací politiku nebo jiné kvalifikované profesionály ze zahraničí, kteří mohou pomoci zlepšit kvalitu výuky a odborné přípravy. Pozvány mohou být osoby z jiné programové země, které mají odbornost relevantní potřebám organizace, která si je pozvala.- Pozvaní budoucí učitelé nebo čerství absolventi učitelského programu, kteří u vás budou vykonávat svou pedagogickou praxi- Přípravné návštěvy - nejen pro dlouhodobé ale i pro ostatní typ aktivit kromě kurzů a školení, Přípravná návštěva je vázána na mobilitu – návštěva a mobilita musí proběhnout v rámci téhož projektuNení omezení počtem dní, ale jednotkový příspěvek na osobu na 1 návštěvu



19

Příklad projektu odborné školy

Do Evropy za budoucností

Aktivity:
Krátkodobé mobility žáků
• elektronické zařízení vozidel (Německo)
• diagnostika klimatizací, palivové systémy (Finsko)
• diagnostika motorů, elektromobilita (Slovensko)

Job shadowing
• stínování odborných předmětů SPŠ dopravní (Slovensko),

vzdělávací konzorcium (Finsko)

Výukové a školicí pobyty
• výuka odborných předmětů a odborného výcviku oboru autoelektrikář (SOŠ automobilní

Slovensko)

Pozvaný expert
• pracovník z městského dopravního podniku (Německo), hybridní pohony

Střední průmyslová škola dopravní, a.s.



Příklad projektu Partnerství pro spolupráci

Ready, Steady, Go!

Střední škola Jablunkov

Návrh, vývoj a testovaní elektromotokár

Aktivity:
3 mezinárodní projektová setkání zaměřená na organizaci 
projektu
4 mezinárodní vzdělávací aktivity zaměřené na řešená témata -
brzdový systém, elektromotory a jejich údržba, akumulátory…

Výstupy:
4 elektromotokáry
Manuál ve 4 jazycích
Soutěž - Videoreportáž

Předvádějící
Poznámky prezentace
Náplní projektu byl proces sestrojování elektro motokáry, od počáteční koncepce až po finální montáž. Součástí procesu bylo navrhnutí, vývoj a testování čtyř elektro motokár zkonstruovaných ve čtyřech partnerských školách. Během projektu Erasmus+ se do každé vzdělávací, výukové a školící aktivity zapojilo vždy dvacet čtyři žáků pod vedením osmi učitelů. Partnerské školy si v rámci spolupráce vzájemně vyměňovaly zkušenosti a uplatňovaly výukovou metodu Blended Learning. Cílem projektu bylo zvýšit obecné povědomí o potřebě snižování škodlivin v ovzduší produkovaných dopravními prostředky, zejména v automobilovém průmyslu, a také o potřebě snižování závislosti na tradičních fosilních palivech, jako je benzín. Z tohoto důvodu se kladl velký důraz na design, vývoj a marketing elektro motokár. Tento projekt je výsledkem spolupráce čtyř evropských škol: Střední školy, Jablunkov z České republiky, 1. EPAL z Eleftheroupoli z Řecka, Powiatowy Zespół Szkół nr 1 im. Generała Józefa Bema w Pszczynie z Polska, a Colegiul Auto Traian Vuia z Targu Jiu z Rumunska. Výstupem projektu byly 4 elektromotokáry a manuál pro jejich tvorbu. Žáci si výsledky své práce mohli otestovat ve společné soutěži, které proběhla na závěrečném utkání projektuVideo má 4 minuty, na to asi nebude priestor, ale tu je odkaz na českú verziu manuálu, ak by si im chcela ukázať výstup - https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/project-result-content/b4e89cb8-897a-4e80-87a4-9fc6674f0efa/Czech_Bilingual_Go-Kart_Manual.pdf

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/2018-1-CZ01-KA202-048161
https://www.youtube.com/watch?v=JUpK8glrz4o&ab_channel=St%C5%99edn%C3%AD%C5%A1kolaJablunkov


Dům zahraniční spolupráce (DZS)
Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1

+420 221 850 100
info@dzs.cz

Facebook  
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Kontakty

Instagram
@dzs_cz
Twitter
@dzs_cz
LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce
YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS www.dzs.cz

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
http://www.dzs.cz/

	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21

